Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa INJEFARMA CAVALCANTI E SILVA
DISTRIBUIDORA LTDA, cometeu infração ao ofertar medicamento(s) por preço(s) acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre o(s) preço(s) da empresa e o(s) preço(s) aprovado(s) pela CMED é de R$ 1.665,44 (um mil seiscentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e quatro centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório
e a ampla defesa."

1.4. Diante das citadas constatações, em 06/02/2025, foi expedida a Notificação nº 213/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc.

[...]

Após aplicação da metodologia para averiguação da infração e conforme se observa pela Nota Técnica nº
94/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc. SEI nº 3402291 e 3402317), o preço praticado à época superava o Preço Fábrica (PF) permitido pela CMED,
ensejando uma diferença total de R$ 1.665,44 (um mil seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

2.2.2.9. A denunciada não traz provas ou argumentos que descaracterizem a infração apontada; ao contrário, na sua argumentação
defensiva, admite que ofertou o medicamento pelo valor apontado na Nota Técnica. Portanto, a própria empresa confessa o ato infracionário quando

[...]

de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº
2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP) Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar
nº 139/2011.

 

3.3. Considerando que o porte presumido da empresa  INJEFARMA CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº
09.607.807/0001-61,  conforme sistema DATAVISA, é PEQUENA, enquadra-se, pois, na Faixa E  da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e,
sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", que hoje é de R$
926,57 (novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos).

3.10. Portanto, a multa final fica definida em R$ 1.080,60 (um mil e oitenta reais e sessenta centavos).

 

 

4. CONCLUSÃO

 

4.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa
INJEFARMA CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 09.607.807/0001-61,, em decorrência da oferta de medicamentos por preço superior

[...]

ao permitido pela CMED, em descumprimento ao já previsto art. 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003; Resolução CMED nº 2, de 16 de
abril de 2018; e Orientações Interpretativas CMED nº 1 e 2, de 2006; concluindo-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 1.080,60 (um
mil e oitenta reais e sessenta centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 3.1 a 3.10.

4.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao
Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.